diqué nulle part. C'est pourquoi le D. Bahr conjecture que ces chaînes-verroux n'étaient pas mobiles et servaient seulement à maintenir les planches de cèdre de la cloison et à les rattacher ensemble, ainsi que le faisaient les verroux pour les planches du tabernacle, Ex., xxvi, 26; le Saint des Saints devenait alors un espace fermé et verrouillé. Quant à ויהב ויצפתו, *vaietsapenou zahab*, « il revêtit d'or », on devait l'entendre selon Bahr, de la séparation qui fut revêtue d'or en dehors, c'est-à-dire du côté du Saint.

22. — *Nihilque erat in templo...* Hébreu : « Et toute la maison il revêtit d'or, entièrement », c'est-à-dire le Saint et le Saint des Saints, mais non le portique qui est toujours distinct.

23. — *Duos cherubim.* Il est probable que ces chérubins avaient la même forme que ceux de l'Arche d'alliance Ex., xxv, 18 et suiv., xxxvii, 9 et suiv. Ils avaient donc une figure humaine et se tenaient debout sur leurs pieds, II Paral., iii, 13, les ailes étendues, de sorte que celles du milieu se rejoignaient et que celles qui étaient de côté touchaient le mur. Ainsi les quatre ailes étendues formaient toute la largeur du sanctuaire (20 coudées), puisqu'elles avaient chacune cinq coudées de long, et les deux chérubins, placés à dix coudées l'un de l'autre, se trouvaient face à face. Entre ces chérubins et sous leurs ailes se trouvait l'Arche d'alliance. Toutefois leur face n'était pas comme autrefois penchée vers l'Arche, mais tournée vers le Saint, II Paral., iii, 13, ce qui se comprend, vu la manière dont leurs ailes étaient étendues. — *De lignis olivarum.* On fit ces figures en bois d'olivier parce que ce bois est très dur et très résis-

cherub secundus; in mensura pari, et opus unum erat in duobus cherubim,

26. Id est, altitudinem habebat unus cherub decem cubitorum, et similiter cherub secundus.

27. Posuitque cherubim in medio templi interioris; extendebant autem alas suas cherubim, et tangebant ala una parietem, et ala cherub secundi tangebant parietem alterum; alæ autem alteræ in media parte templi se invicem contingebant.

28. Textit quoque cherubim auro.

29. Et omnes parietes templi per circuitum sculpsit variis cœlaturis et torno; et fecit in eis cherubim, et palmas, et picturas varias, quasi prominentes de pariete, et egredientes.

30. Sed et pavementum domus textit auro intrinsecus et extrinsecus.

31. Et in ingressu oraculi fecit os-

de dix coudées; les deux chérubins avaient la même dimension et le même travail.

26. Le premier chérubin avait donc une hauteur de dix coudées et le second chérubin pareillement.